fertilitate nullis cedit terris. Sed interdictum id vetere consulto patrum, Italia parcere jubentium. Spectat quoque huc lex Venetorum, ut nullus testamento, venditione, aliave causa bona immobilia perpetuo Ecclesiasticis relinquere, vendere, alienare inconsulto Senatu queat, apud *Maurocenum hist. Venet. l. 17.* Item, quæ vetant pecunias extra civitatem efferri, & commercia cum exteris sola mercium commutatione expediri jubent.

§. 4. Sed & hoc juris summo imperio competit, ut partem aliquam de bonis civium decerpere tributis nomine possit. Quippe cum tributa intra justum modum imperata, & recte impensa nihil sint aliud, atque merces, quam singuli pendunt civitati pro defensione salutis ac bonorum suorum; & ad tolerandos, qui hec requirunt, sumtus. Hinc cum *Nero dubitaret, an cuncta vectigalia omitti juberet, idque pulcherrimum donum generi mortalium daret; impetum ejus attinere senatores, dissolutionem imperii docendo, si fructus, quibus resp. sustineretur, de minuerentur. Tacit. Ann. XIII.* Apud *Eundem Hist. 1v.* Cerialis ad Treveros: *Nos jure victoria id solum vobis addidimus, quo pacem tueremur. Nam neque quies gentium sine armis; neque arma sine stipendiis; neque stipendia sine tributis haberi queunt.* Apud *Isæum orat. VI.* dicitur: *existimans pro se modicos sumtus facere oportere, & quæ reliqua erant civitati acquirere, ut impensis sufficeret. Themistius orat. XIV.* Athenis lex prohibet eos, quorum nomina in ararium relata sunt, remp. prius capessere, quam debitum illud dissolverint. Quæ qui probe expenderit, fatebitur iniquas sæpe & impudentes esse querelas vulgi, cui maxima fere miseriarum suarum causa videtur tributorum gravitas. Quam ad rem cum primis faciunt, quæ tradit *Hobbes de Cive c. XII. §. 9.* Et si multo improbiores sint querelæ eorum, in quos cadit illud apud *Plautum Cistellar. act. 2. sc. 2.* *Quasi non fundis exornate multe incedant per vias. At tributus cum imperatus est, potesse pendi negant: Illis, quibus tributus major penditur, pendi potest.* Huc spectat quoque illud Archidami, qui bello Peloponnesiaco fociis poscentibus, ut tributis certam præscriberet quantitatem, dixit: *ὁ πόλεμος ἔσται ἀπὸ τῆς ἀνάγκης, ἢ ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, ἢ ἀπὸ τῆς ἀφροσύνης, ἢ ἀπὸ τῆς ἀδολογίας, ἢ ἀπὸ τῆς ἀκαταστάτου.* bellum definito non alitur emolumento apud *Plutarchum apophib.* Et *Idem Crasso: ὁ πόλεμος πλεονεκτητικὸς ἢ ἀποδοτικὸς. opes ad bellum defini nequeunt.* *Procopius de bello Persico l. 2. c. 26.* *πόλεμος οὐκ ἐστὶν ἀριθμητὸς, ὅτι τοῖς ἐμολογούμενοις ἔμμηρος ἐστὶ.* Bellum ab iis, qui illud inferunt, non potest, poni in rerum numero, quas certo tenent. Et raro locum habet illud *M. Catonis apud Livium l. 34. c. 9.* *Bellum seipsum alet.* Imo in universum sumtus publici certa quantitate includi semper non possunt, ob varios casus, qui non à nobis, sed à vicinis nostris dependent, ad quos dispellendos pecunia opus est. Sed & ad quemvis adparatum bellicum adplicari potest, quod de classe extat apud *Nicetam Choniaten. l. 1.* iuasu Joannis Puzeni summi quæstoris sub Imperatore Manuele Comneno vectigalia nautica, olim in classem conferri solita, in fiscum fuisse relata, triremesque abolitas, quod diceret: *trirèmes non semper reip. esse utiles: sumtus vero, qui in eas fiunt, & annuos esse & immensos.* Eos igitur in fiscum referendos, necessitate vero postulante, ex Imperatoris thesauris stipendia promenda sse. *Quæ cum dixisset, vir optimus, & rerum gerendarum peritissimus est habitus, cum revera sententiam crudelissimo pirata dignam dixisset. Imperatorem enim summuum magnitudine decepit, & parvitate impensarum rursus exhibaravit. Quæ sive temeritate, sive tenacitate factum est, ut maritimæ provincie latrocinii vexarentur. Inde fecutas calamitates ei æque imputari*

potuisse, infert: atque spicam ei, qui sevit; acceptam ferimus, & is accusatur, qui non refecit, & incendium non ei duntaxat imputatur, qui ignem injecit, sed & ei; qui idrefringere cum posset noluit. Gemina habentur apud Nicephorum Gregoram l. vi. qui talia sub Andronico Palæologo quoque contigisse refert.

§. 5. Est tamen prudentis rectoris, hæcenus querulo vulgi ingenio se attemperare, ut quantum fieri potest minimo quasi cum sensu & motu tributa colligantur. Et quidem vulgo durius longe videtur, illa, quæ semel in bonis suis numeravit, iterum erogare, quam quædam non acquirere. Vid. Livius l. V. c. 23. Et Plutarchus Camillo, ubi ægerrime tulit plebs, quod decimam partem prædæ jam divisæ cogeret conferre. Homerus Iliad. a. quæ ex urbibus captis diripimus, ea divisæ jam sunt. Populum vero non decet ea rursus collecta congregare. Claudianus de cons. Manlii: Graviorem amissa dolorem. Quam necdum quæsitæ movent. Add. l. 5. §. 13. D. de donat. inter vir. & uxor. Hannibal apud Livium l. 30. c. 44. Tantum ex publicis malis sentimus, quantum ad privatas res pertinet: nec in eis quidquam acrius, quam pecuniæ damnum stimulat. Inde multis commodissimum visum, semel isto onere defungi, & partem bonorum in usus publicos perpetuo disponere. Vid. Diodor. Siculus l. 1. c. 72. Et Paulus Warnefridus de gest. Longobard. l. 3. c. 16. Aliqui minus affici vulgus judicant per moderata vectigalia, & afficias, quas vocant, quam collectas & tributa. Quanquam circa vectigalia in merces importandas constituenda considerandum sit, an merces illæ sint necessariae, an vero luxuriam duntaxat instruant. Nam circa has illa recte intendi possunt, reprimendo luxui, & quia istis tere utuntur homines locupletes, aut qui alias multis privilegiis instructi reip. parum contribuant. Vid. l. 16. §. 7. D. de publicanis. Item an non eadem merces apud nos provenire: aut elaborari possint, si adfit indigenarum industria. Quam ob rationem recte merces exoticiæ vectigalibus onerantur, illæ cum primis, per quas luxus tantum instruitur, & per quas exteri tributum à nobis accipiunt, *Φέρεις παρ' ὑμῶν λαμβάνουσιν, ἔτ' χάρτας, ἔδε τ' βοσκημάτων, ἀλλὰ καὶ τ' ἀνοίας τ' ἡμετέρας*, non pro regione neque pro pecoribus, sed pro dementia nostra; uti loquitur Dio Chrysostomus orat. 79. Circa exportandas merces videndum, an rei publicæ intersit eas non exportari; an vero necessum sit eas exportari, quod aliud non suppetat medium civibus rem faciendi. Prius facit, ut vectigalia intendi queant, posterius, ut remitti debeant. Neque id insuper habendum, an exteri vehementer istis mercibus opus habeant; an easdem quoque aliunde possint habere? Cui enim ignota mercurialium hominum solertia? *Extremos currit mercator ad Indos. Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.* Ita enim fieri solet, ut si in uno loco nimis onerentur mercatores, alia sibi emporia quæsitum eant; aut occinant illud Gallieni apud Trebellium Pollionem: *Quid? sine lino Agyptio esse non possumus. Non sine trabeatis sagis tuta resp. est?* Sicuti & ad vectigalia maxime quadrare judicaverim illam Hesiodi regulam, *πλέον ἢ μισοῦ παντός; dimidium plus toto.* Nam sterilis est portus, quem mercatorum frequentia destituit. Quo loco etiam observanda constitutio Neronis apud Tacitum A. XIII. *ne census negotiatorum naves adscriberentur, tributumque pro illis penderent.* Sicuti & id summi imperii est, quæ in quæstum publicanorum ab ipsis subinde inveniuntur, nec non eorundem importunitatem, & vexationes, quæ ipso vectigali gravius tolerantur, circumcidere. Apud Dionem Cassium l. 42. Cæsar dicitur Asiam à publicanis, qui eam acerbissime ha-

buerant, liberasse, & *vectigalia in tributi formam redegisse*. Add. l. 12. princip. D. de publicanis. Sic & laudat edictum Neronis Tacitus A. XIII. *ut leges cujusque publici occulta ad id tempus, proscriberentur: omittas petitiones non ultra annum resumerent: magistratus jura adversus publicanos extra ordinem redderent*. Sed nec nimium favoris tribuendum fisco, *cujus causa nunquam mala est nisi sub bono principe; & cui nunquam defunt, qui fronte rari, & tristi supercilio ejusdem utilitatibus contumaciter adsint*. Plinius paneg. §. 6. Circa imponenda autem tributa, & alia onera id maxime cavendum, ne subditis justa querelarum causa oriatur. Id quod primo fit, si onera civitatis civibus inæqualiter imponantur. Nam, uti recte *Hobbes de cive c. XIII. §. 10.* quod omnibus simul leve onus est, si multi se subtrahunt, cæteris grave, imo intolerabile erit. Neque enim homines tam onus ipsum, quam inæqualitatem ægre ferre solent, ob dolorem injuriæ, aut invidia adversus immunes. Et cum id, quod à civibus in publicum confertur, nihil aliud sit præter emtæ pacis pretium, rationis est, ut qui æque de pace participant, æquas partes solvant, pecunias aut operas reip. contribuendo. Sic ut immunitas & privilegia, quibus certi homines aut ordines in multis civitatibus gaudent, non aliter æquitatem habeant, quam quatenus ista nobilitate operæ, quam iidem reip. præstant, pensantur. Vid. *Diodorus Siculus l. 4. c. 73.* de Machaone & Podalirio. Et *Isoocrates in laudat. Busiridis* de privilegiis sacerdotum Ægyptiacorum. Enimvero ut ista æqualitas recte inveniatur, accurate observandum est, non heic quæri æqualitatem pecuniæ, sed oneris: seu in eo haut quidquam æqualitatem verti, ut singuli æquales pecuniarum summas solvant, sed ut quæ singulis injungitur portio non magis unum quam alterum gravet. Quod fit, si æqualis sit ratio inter onera & beneficia pacis. Quanquam enim pace omnes æqualiter fruuntur, non tamen emolumenta pacis omnibus sunt æqualia; cum alii plus bonorum, alii minus adquirant, & rursus alii plus, alii minus consumant. Inde quæstio ab *Hobbeso* movetur: an cives in publicum contribuere debeant pro ratione eorum, que lucrantur, an eorum quæ consumunt, hoc est, an personæ taxari debeant, ut pro ratione census contribuant, an ut quisque contribuat pro ratione eorum, quæ consumit? Ubi primo omnium ita est pronuncian- dum, quia beneficio civitatis suum cuique patrimonium defenditur, igitur isti posse imponi onera pro ratione reddituum. Quo spectant ea, quæ *Servius Tullius* de ratione instituti census differit apud *Dionys. Halicarn. l. IV. Justum existimo, & reip. utile, ut qui multum possident, multa conferant; parum vero, qui sunt in re tenui*. Sicuti & quæ extraordinariis reip. temporibus imperantur, juxta censum imponenda sunt. Deinde quia ope civitatis etiam cujusque vita defenditur, quæ pauperibus æque ac divitibus cara est; inde ab illis æque ac his operæ militares postulari possunt, nec minus eodem nomine tributum modicum æquale exigere; uti est capitatio, in quo dives non plus quam pauper solvit. Verum quia etiam beneficio civitatis civibus occasio præbetur, ut sua industria rem sibi augere possint, heic difficultas potissimum oritur, quomodo isto intuitu impositio onerum sit facienda. Ubi commodissimum videtur, ut ea taxentur, prout quilibet consumit, non prout quis lucratur; præsertim cum etiam homines sæpissime pro modo lucri expensas soleant facere. Nam ubi pro ratione eorum, quæ quisque lucratur, impositio fieret, & vero contingeret eos, qui æqualia lucrati sunt, non æqualia possidere, (quo nihil est frequentius, dum alter parta per parfi-

moniam conservat, alter per luxuriam dissipat; ) necessum esset, beneficio pacis æqualiter gaudentes, civitatis onera non æqualiter sustinere, v. g. Duo per annum lucrati sunt æqualia; uterque C. sed unus consumsit XL. alter XXC. Heic cum uterque æqualiter pace fruitus sit, æquum quidem videri possit, ut uterque æqualia solveret. Atqui duo heic occurrunt incommoda: primo quod difficillimum civitati sit inquirere, quantum quisque civium singulis annis suam per industriam lucretur, neque recognitio census tam crebro fieri queat. Deinde si impositio tributi fieri anno elapso, ubi uterque rationis acceptorum & expensorum subduxit, & quidem pro ratione ejus, quod utrique ex lucro prioris anni superest, uni simplum, & alteri duplum foret solvendum; cum tamen uterque æque beneficio pacis fruitus sit. Hoc modo & illud fieret, ut uni sua parsimonia fraudi, alteri sua luxuria levamento foret. Ergo commodissimum est, ipsas res consumendas taxari, ut sic unus quisque dum rem privatam consumit, partem civitati debitam pro ratione eorum quæ non habet, sed beneficio civitatis habuit, imperceptibiliter persolvat, dum id quod civitati persolvitur pro parte pretii rei consumptæ habetur. Cæterum, quod jam circa vectigalia monebamus, id ipsum circa tributa, & alia onera publica observandum. Quo spectat illud *Taciti Agricola*: *Fruventi & tributorum aucionem equalitate munerum mollire, circumcisis que in quæstum reperta ipso tributo gravius tolerabantur. Namque per ludibrium assidere clausis horreis, & emere ultro frumenta, & vendere pretio cogebantur. Divortia innumerum & longinquitas regionum indicebatur, ut civitates à proximis hibernis inremota & avia deferrent, donec quod omnibus in promptu erat, pacis lucrosum fieret. Add. Cicero oratione 3. in Verrem. Sed & duram nimis arbitramur vocem Pescennii Nigri apud *Spartianum*, qui cum Palæstini rogarent, ut eorum censitio levaretur, respondit: *Vos terras vestras levare censione vultis. ego vero etiam aërem vestrum censere vellem.* Cæterum quos modos pecuniæ colligandæ quandoque necessitas adhibere subigat, *Arist. Oeconom.* l. 2. c. 1. prolixissime tradit. Obiter heic monere placet de singulari genere tributi, quo Yncæ apud Peruvianos ab extreme pauperibus quotannis aliquot cornicula pulicibus demta, tributi loco præfectis suis offerri jubebant, ut nemo se immunem jactaret, & ut se ab istis insectis purgarent, ap. *Garcilassum de la Vega* l. V. c. 6. & l. VIII. c. 5. & 6.*

§. 7. Domini eminentis non tam rem, quam vocabulum aliqui damnant. Ipsam enim vim imperii propter salutem publicam instituti, sufficientem principi titulum præbere, urgente necessitate utendi bonis suorum subditorum; eo quod omnia simul concessa intelligantur, sine quibus obtineri bonum commune non potest. Ambitiosum quoque esse id vocabulum, quo mali principes abuti possint ad dissipandas subditorum facultates. Verum uti super vocabulis litigare supervacuum est; ita particulam summi imperii, quæ certo sese modo circa certam rem exferit peculiari nomine insignire, non præter rationem est. Ejus autem domini quæ vis sit, ex hisce intelligitur. Naturalis est æquitatis, ut si ad communem quampiam rem conservandam ab iis qui de eadem participant, conferendum quid sit, singuli ratam duntaxat partem conferant, nec unus supra cæteros graviter oneretur. Idem & in civitatibus obtinet. Sed cum sæpe ea sint reip. tempora, ut velurgens necessitas non admittat ratas partes à singulis colligi, vel certa quampiam res unius aut paucorum civium ad necessarios usus reip. requiratur; poterit summum imperium eam rem publicis necessitatibus ad-